

Hà Tĩnh, ngày 02 tháng 12 năm 2022

*
Số 509 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) và các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Bộ Chính trị

Thực hiện Kế hoạch số 44-KH/ĐUK, ngày 01/12/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) và các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Bộ Chính trị, Đảng ủy Trường Đại học Hà Tĩnh xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp cán bộ, đảng viên và người lao động nắm vững những nội dung cơ bản và những điểm mới trong các văn kiện. Trên cơ sở đó, thảo luận, xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện, sớm đưa các nghị quyết, chỉ thị, quy định vào cuộc sống.

2. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định đảm bảo nghiêm túc, chất lượng. Xây dựng chương trình hành động thực hiện các nghị quyết. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định.

3. Công tác tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, quy định cần thực hiện thường xuyên, kịp thời và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Nội dung học tập, quán triệt

1.1. Về Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XIII)

- Nghị quyết về “Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới”.

- Nghị quyết về “Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới”.

- Nghị quyết về “Tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Nghị quyết về “Định hướng quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

1.2. Về các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Bộ Chính trị

- Nghị quyết số 22-NQ/TW, ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

- Quy định số 80-QĐ/TW, ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử.

- Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Thông báo kết luận số 20-TB/TW, ngày 08/9/2022 của Bộ Chính trị về chủ trương bố trí công tác đối với cán bộ thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý sau khi bị kỷ luật.

1.3. Tài liệu phục vụ học tập

- Văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII).

- Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII).

- Tài liệu hỏi - đáp các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), (dùng cho đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong Nhân dân).

- Đề cương và nội dung bài giảng của các đồng chí báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc (do Ban Tuyên giáo Trung ương cung cấp).

- Các nghị quyết, chỉ thị, quy định (nêu trong mục 1).

2. Hình thức, đối tượng, thời gian

- *Hình thức:* Kết nối đường truyền trực tuyến Hội nghị của tỉnh.

- *Thành phần:* Toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động

- *Thời gian:*

+ Đối với Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XIII): Ngày 05 và 06 tháng 12 năm 2022.

+ Đối với Hội nghị học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Bộ Chính trị: Ngày 13 tháng 12 năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy: Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) và các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Bộ Chính trị; Chương trình hành động thực hiện các nghị quyết theo quy định.

2. Tuyên giáo Đảng ủy: Tham mưu kế hoạch, chương trình hành động thực hiện các nghị quyết của Đảng ủy; Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các chi bộ trong việc tuyên truyền, xây dựng Chương trình hành động và triển khai thực hiện các nghị quyết, quy định; kịp thời báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng ủy Khối theo đúng thời gian quy định.

3. Tổ chức Đảng ủy: Tham mưu xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Trung ương Đảng về “Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới”.

4. Văn phòng Đảng ủy: Đăng ký kết nối đường truyền; đảm bảo điều kiện tổ chức Hội nghị học tập các nghị quyết, chỉ thị.

5. Các chi bộ: Chỉ đạo tham gia Hội nghị học tập nghiêm túc; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của chi bộ xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các nghị quyết.

6. Các đoàn thể trực thuộc

Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung các nghị quyết, chỉ thị, quy định cho đoàn viên, hội viên bằng hình thức phù hợp, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, (để b/c)
- Ban Thường vụ Đảng ủy, (chỉ đạo)
- Các chi bộ,
- Các tổ chức đoàn thể,
- Các đồng chí UV BCH Đảng bộ,
- Website,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Đoàn Hoài Sơn